C'est exactement ici que surgissent les plus fortes objections contre les thèses cartésiennes; il est suggestif de rapporter à cette occasion l'étonnement d'un cartésien (Géraud de Cordemoy) qui, tout en sachant que „natura nihil autem magis expresse doceat“ que la nécessité de fuir les „incommoda“ et de chercher les „commoda“, constate que les hommes „font souvent des choses qui ne se rapportent nullement à

²¹ AT VII, 81, 15-17

²² M.Guérault, *op. cit.*, p. 180

²³ Ibidem, p. 180

²⁴ M.Guérault, *op. cit.*, p. 190

²⁵ AT VII, 81, 1

²⁶ AT VII, 81, 15

²⁷ AT VII, 82, 1-2

²⁸ AT VII, 80, 27-28

²⁹ AT VII, 80, 28-30

³⁰ AT VII, 80, 24-26

eux-mêmes, ni à leur conservation...Je vois qu'ils s'approchent avec fermeté de ce qui les va détruire, et qu'ils abandonnent ce qui les pourrait conserver³¹. Il paraît pourtant que c'est Descartes lui-même qui s'en est rendu compte le premier, puisqu'il a pris soin d'insister longuement, dans la Sixième Méditation, sur les „judicia mea falsa...circa illa ipsa quae tanquam persecuenda vel fugienda mihi a natura exhibetur“³²: „etiam circa internos sensus in [quibus] errorer videor deprehendisse“³³ et surtout „At vero non raro etiam in iis erramus ad quae a natura impellimur: ut cum ii qui aegrotant, potum vel cibum appetunt sibi paulo post nociturum“³⁴.

Comment expliquer ce dysfonctionnement de la „mea natura“, censée m'offrir toujours des informations pratiques précises en vue de la conservation et du bon fonctionnement de cet être composé d'âme et de corps? Une première explication se présente spontanément à l'esprit („Dici forsan hic poterit, illos od id errare, quod *natura eorum sit corrupta*“³⁵), mais elle est rejetée: „sed hoc difficultatem non tollit“³⁶.

Pour bien comprendre l'explication de Descartes, commençons par faire attention aux termes du problème: „Dici forsan hic poterit ... quod *natura eorum sit corrupta*“ (nous soulignons). Au regard du corps de l'homme hydropique³⁷, dire que la nature est „corrupta“ revient à une pure dénomination extérieure („dénominatio extrinseca, cum dicitur eius natura esse corrupta“³⁸), due au fait que je compare un homme malade avec un homme sain et qui : „hominem aegrotum...cum idea hominis sani...comparante dependens“³⁹. Par contre, au regard du composé âme-corps (ce qui nous intéresse en premier lieu, puisque les „commoda“ et les „incommoda“ n'ont un sens que par rapport à la finalité interne de la „complexio“, dont il faut assurer la conservation et le bon fonctionnement), cela n'est pas une dénomination extrinsèque: „ad compositum, sive ad mentem tali corpori unitam, non est pura denominatio, sed verus *error naturae*“⁴⁰.